
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,061 8,061 0

1.기타 교직원보수 2,561 2,561 0

1.교직원대체인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,500 5,500 0

1.교직원연수 1,660 1,660 0

1.직무연수(교원) 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.직무연수(일반직) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지 3,840 3,840 0

1.동호회지원 3,840 3,840 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 2,640 2,640 0

2.학생복지/교육격차 해소 658,952 602,767 56,185

1.급식 관리 491,722 442,128 49,594

1.학교급식운영 491,722 442,128 49,594

1.급식재료구입비 228,633 228,633 0

1.급식용식재료비 228,633 228,633 0

2.우유급식비 418 4,816 -4,398

1.우유대금 418 4,816 -4,398 우유급식비 : -4,398,000원*1회= -4,398,000

3.급식운영비 14,681 14,681 0

1.일반수용비 11,009 11,009 0 각종검사및수수료 : -44,000원*1회 = -44,000

소모품및기타잡비 : 273,000원*1회 = 273,000

위생교육비 : -38,000원*1회 = -38,000

급식기구수선비 : 81,000원*1회= 81,000

청소용역비 : 198,000원*1회 = 198,000
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음식물쓰레기처리비 : -330,000원*1회 = -330,000

급식종사자 피복비 : -140,000원*1회= -140,000

2.연료비 3,672 3,672 0

4.급식기구확충비 17,475 4,975 12,500

1.비품구입비 17,475 4,975 12,500
(성립전_3추)상업용오븐(목적) : 

12,500,000원*1건=
12,500,000

5.조리원인건비(수익자) 63,660 63,660 0

1.무기계약직원인건비 60,960 60,960 0

2.무기계약직원법정부담금 2,700 2,700 0

6.조리원인건비(자체예산) 9,068 9,068 0

1.무기계약직원인건비 9,068 9,068 0

7.대체인건비(수익자) 559 559 0

1.기간제직원인건비 559 559 0

8.급식종사자인건비(목적) 109,678 68,736 40,942

1.무기계약직원인건비 109,678 68,736 40,942 (성립전_3추)기본급 : 22,680,000원*1교= 22,680,000

(성립전_3추)근속수당 : 4,830,000원*1교= 4,830,000

(성립전_3추)급식비 : 1,680,000원*1교= 1,680,000

(성립전_3추)영양사면허수당 : 306,000원

*1교=
306,000

(성립전_3추)조리사수당 : 276,000원*1교= 276,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 600,000원*1

교=
600,000

(성립전_3추)검수수당 : 600,000원*1교= 600,000

(성립전_3추)가족수당 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_3추)4대보험료 : 6,300,000원*1교

=
6,300,000

(성립전_3추)안전보건교육수당 : 430,000

원*1교=
430,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 2,400,000원*1

교=
2,400,000

9.기숙사급식비지원(군청) 47,000 47,000 0

1.급식용식재료비 47,000 47,000 0

10.영양교육자료비(목적) 550 0 550

1.일반수용비 550 0 550
(성립전_3추)교육자료 게시판 : 550,000원

*1건=
550,000
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2.기숙사 관리 98,523 98,523 0

1.기숙사운영 98,523 98,523 0

1.기숙사운영비(수익자) 17,600 17,600 0

1.무기계약직원인건비 14,896 14,896 0

2.일반수용비 1,569 1,569 0

3.전기요금 0 0 0

4.무기계약직원법정부담금 1,135 1,135 0

2.기숙사운영비(목적) 73,862 73,862 0

1.무기계약직원인건비 30,598 30,598 0

2.일반수용비 13,365 13,365 0

3.전기요금 7,849 7,849 0

4.상하수도료 3,850 3,850 0

5.교육운영비 18,200 18,200 0

3.기숙사운영비(사배자지원)(목적) 3,696 3,696 0

1.무기계약직원인건비 3,696 3,696 0

4.기숙사운영비(자체예산) 3,365 3,365 0

1.무기계약직원인건비 3,365 3,365 0

3.보건관리 38,687 32,287 6,400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,967 20,967 6,000

1.학생건강검사 2,716 2,716 0

1.교육운영비 210 210 0

2.학생복지비 2,506 2,506 0

2.보건실운영 5,450 5,450 0

1.일반수용비 110 110 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 4,540 4,540 0

3.정서행동선별검사 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

4.코로나19대응방역활동도우미인건비(목적)11,946 8,646 3,300

1.기간제직원인건비 10,310 7,650 2,660
(성립전_3추)인건비및부대경비 : 

2,660,000원*1교=
2,660,000

2.기간제직원법정부담금 1,636 996 640
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 640,000

원*1교=
640,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(목적)1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

6.여학생위생용품지원비(목적) 2,825 2,825 0

1.학생복지비 2,825 2,825 0

7.학교방역비(목적) 2,700 0 2,700

1.일반수용비 1,600 0 1,600 (성립전_3추)방역소독비 : 400,000원*4회= 1,600,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_3추)방역물품비 : 110,000원*10회

=
1,100,000

2.학교환경위생관리 11,720 11,320 400

1.먹는물관리 4,640 4,240 400

1.일반수용비 4,640 4,240 400 정수기렌탈 : 50,000원*2대*4월= 400,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기정화장치운용 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

4.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

4.학생복지 30,020 29,829 191

1.학생장학금운영 8,800 8,800 0

1.학생장학금지원 8,800 8,800 0

1.학생복지비 8,800 8,800 0

2.학생복지운영 21,220 21,029 191

1.졸업앨범제작 2,838 2,838 0

1.교육운영비 2,838 2,838 0

2.학생교복구입 18,000 18,000 0
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1.학생복지비 18,000 18,000 0

3.특수교육대상학생통학비(목적) 382 191 191

1.학생복지비 382 191 191 (성립전_3추)통학비 : 191,000원*1교= 191,000

3.기본적 교육활동 110,639 124,629 -13,990

1.교과 활동 44,346 40,276 4,070

1.교과활동지원 19,065 16,700 2,365

1.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.기초학력지도 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

3.교과협의회운영 780 780 0

1.일반업무추진비 780 780 0

4.교사용교과서 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.학력신장비 8,120 8,120 0

1.운영수당 7,320 7,320 0

2.교육운영비 800 800 0

6.교육과정평가 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

7.순회교사운영(목적) 6,065 3,700 2,365

1.운영수당 3,100 3,100 0

2.여비 2,965 600 2,365
(성립전_3추)순회교사 수당 : 2,365,000원

*1교=
2,365,000

2.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.수학 교과활동 800 800 0

1.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0
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4.과학 교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물 2,400 2,400 0

5.체육 교과활동 10,000 10,000 0

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽리그운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.여학생체육활성화(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.예술 교과활동 2,520 2,520 0

1.교과운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

7.외국어 교과활동 1,556 1,556 0

1.영어회화전문강사인건비(목적) 1,556 1,556 0

1.무기계약직원인건비 1,556 1,556 0

8.특수교육교과활동 1,705 0 1,705

1.진로체험활동 1,705 0 1,705

1.교육운영비 1,705 0 1,705
(성립전_3추)장애학생 대학생활 체험비 : 

1,705,000원*1회=
1,705,000

9.전문 교과활동 2,800 2,800 0

1.기술가정교과활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
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2.창의적 체험활동 66,293 84,353 -18,060

1.자율활동 17,040 17,040 0

1.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.영어말하기대회 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

3.과학활동운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.운수제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.체육한마당 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

6.학생회운영 4,360 4,360 0

1.교육운영비 4,360 4,360 0

2.현장체험학습활동 22,773 40,833 -18,060

1.수학여행 2,910 16,110 -13,200

1.여비 2,910 2,910 0

2.교육운영비 0 13,200 -13,200 수학여행비(수익자) : -200,000원*66명= -13,200,000

2.수련활동 3,455 3,455 0

1.여비 215 215 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0

3.현장학습 16,408 21,268 -4,860

1.여비 600 300 300
3학년현장체험학습경비(인솔교사) : 

60,000원*5명*1회=
300,000

2.교육운영비 15,808 20,968 -5,160
1학년현장체험학습경비(수익자) : -20,000

원*60명 =
-1,200,000

3학년현장체험학습경비(수익자) : -60,000

원*66명 =
-3,960,000

3.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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4.진로활동 24,480 24,480 0

1.진로체험활동 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.진로지도활동 6,240 6,240 0

1.운영수당 800 800 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 4,440 4,440 0

3.허클베리핀진로탐험대운영(목적) 6,840 6,840 0

1.교육운영비 6,540 6,540 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.대학생멘토초청학과별진로멘토링운영비(목적)1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 109,830 78,881 30,949

1.방과후학교 운영 85,166 72,381 12,785

1.방과후학교운영 85,166 72,381 12,785

1.방과후학교운영 6,880 6,880 0

1.운영수당 6,880 6,880 0

2.자유수강권운영(목적) 14,586 2,301 12,285

1.운영수당 14,586 2,301 12,285
(성립전_3추)강사수당 : 30,000원*409.5시

간=
12,285,000

3.농어촌방과후학교운영(목적) 12,600 12,600 0

1.운영수당 12,600 12,600 0

4.지역으뜸인재육성사업(군청) 50,000 50,000 0

1.운영수당 48,520 48,520 0

2.전기요금 480 480 0

3.교육운영비 600 600 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.특수교육대상학생방과후학교운영(목적)1,100 600 500

1.교육운영비 1,100 600 500
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 100,000

원*5개월=
500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 14,080 6,400 7,680

1.독서활동운영 14,080 6,400 7,680

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.독서활성화지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.책꾸러미지원(목적) 7,680 0 7,680

1.교육운영비 7,680 0 7,680
(성립전_3추)도서구입 : 12,200원*192명*3

권=
7,028,000

(성립전_3추)문구류구입 : (3,400원*192명

*1회)-1,000원=
652,000

3.교기육성 10,484 0 10,484

1.교기운영 10,484 0 10,484

1.기악부운영 10,484 0 10,484

1.비품구입비 10,484 0 10,484 (성립전_3추)악기구입 : 1,310,500원*8종= 10,484,000

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.교육실습생운영(지원금) 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 236,776 205,776 31,000

1.교무업무 운영 18,618 13,618 5,000

1.교무학사운영 18,618 13,618 5,000

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교무학사운영 3,933 3,933 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,398 1,398 0

3.일반업무추진비 135 135 0

3.입학식 1,080 1,080 0

1.교육운영비 720 720 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 360 360 0

4.신입생모집 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.졸업식 3,005 3,005 0

1.교육운영비 3,005 3,005 0

6.교육과정설명회 1,180 1,180 0

1.교육운영비 680 680 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.교육과정수립 950 950 0

1.운영수당 200 200 0

2.일반업무추진비 750 750 0

8.교육과정운영 2,270 2,270 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,070 1,070 0

9.수능방송시설지원비(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)수능시험방송시설지원비 : 

500,000원*4종*1회 =
2,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)앰프외 2종 : 1,000,000원*3

종*1회=
3,000,000

2.생활지도운영 9,509 9,509 0

1.학생생활상담지도 8,741 8,741 0

1.상담실운영비 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.배움터자원봉사자운영비(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.노동인권교육비(목적) 561 561 0

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 51 51 0

4.생명지킴마음건강진단운영비(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 170 170 0

1.학교폭력전담기구운영 170 170 0

1.일반업무추진비 170 170 0

3.학생안전교육 598 598 0

1.안전교육 598 598 0

1.교육운영비 598 598 0

3.연구학교 운영 58,994 58,994 0

1.연구학교운영 58,994 58,994 0

1.혁신학교운영 26,000 26,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교육운영비 17,300 17,300 0

5.목적사업업무추진비 4,700 4,700 0

2.진로프로그램운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학생중심교육과정 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.인문사회아카데미(사회과) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.Actual Activity in English(영어과) 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

6.주제별 자연과학 탐구 학술제(과학과)1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

7.사고력 증진 프로그램(수학과) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.기초학력지도 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

9.학습공동체운영 560 560 0

1.운영수당 200 200 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

10.통섭형프로그램 3,600 3,600 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

11.학습자중심활동공간운영 22,394 22,394 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 4,930 4,930 0

3.교육운영비 7,200 7,200 0

4.목적사업업무추진비 1,464 1,464 0

5.비품구입비 7,000 7,000 0

4.학습지원실 운영 19,820 19,820 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 18,020 18,020 0

1.학교정보화지원 18,020 18,020 0

1.교육운영비 12,020 12,020 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

5.교육여건 개선 129,835 103,835 26,000

1.교육환경개선 129,835 103,835 26,000

1.교육환경개선 11,500 8,500 3,000

1.비품구입비 11,500 8,500 3,000 각종 비품 및 기기 : 500,000원*6종*1회= 3,000,000

2.장애인편의시설확충(목적) 49,940 49,940 0

1.일반수용비 49,940 49,940 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교체육시설유해성검사비(목적) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.여건개선사업비(목적) 44,595 44,595 0

1.일반수용비 44,595 44,595 0

5.그린스마트 미래학교 전환지원금(목적)10,000 0 10,000

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_3추)자료집제작 : 10,000원*50부= 500,000

2.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_3추)강사비 : 300,000원*6회= 1,800,000

3.여비 2,500 0 2,500
(성립전_3추)여비(인사이트투어) : 50,000

원*5명*10회=
2,500,000

4.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_3추)도서구입 및 교육물품 : 

400,000원*8회=
3,200,000

5.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)워크숍 및 협의회 : 500,000

원*4회=
2,000,000

6.예술교과(음악) 현대화사업(목적) 13,000 0 13,000

1.시설비 5,793 0 5,793
(성립전_3추)음악실 현대화사업 : 

5,792,600원*1실=
5,793,000

2.비품구입비 7,207 0 7,207
(성립전_3추)음악실 비품구입 : 720,700원

*10종=
7,207,000

6.학교 일반운영 195,237 173,567 21,670

1.학교기관 운영 67,110 55,592 11,518

1.부서기본운영 34,033 30,033 4,000

1.교장실운영 6,805 6,805 0

1.일반업무추진비 3,805 3,805 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 27,228 23,228 4,000

1.일반수용비 13,888 9,888 4,000 행정장비용품비 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

사무용품구입 : 100,000원*4종*5회= 2,000,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 10,120 10,120 0

4.교직원복지비 2,720 2,720 0

5.일반업무추진비 300 300 0

2.행정지원인력운용 33,077 25,559 7,518

1.시설관리원인건비 33,077 25,559 7,518
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 33,077 25,559 7,518 (성립전_3추)기본급 : 5,520,000원*1교= 5,520,000

(성립전_3추)급식비 : 560,000원*1교= 560,000

(성립전_3추)4대보험 : 752,000원*1교= 752,000

(성립전_3추)퇴직금 : 36,000원*1교= 36,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원*1교

=
50,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1교= 600,000

2.시설 장비 유지 125,627 115,475 10,152

1.학교시설장비유지 125,627 115,475 10,152

1.공공요금및제세공과금 56,400 55,048 1,352

1.전기요금 36,432 35,080 1,352 전기요금 : 1,352,000원*1회= 1,352,000

2.상하수도료 10,008 10,008 0

3.기타공공요금 9,960 9,960 0

2.시설관리용역 13,748 13,748 0

1.일반수용비 13,748 13,748 0

3.시설일반관리 30,019 21,219 8,800

1.일반수용비 28,819 20,019 8,800 시설관리용품구입 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

소규모수선비 : 920,000원*1식*5회= 4,600,000

냉난방기기수리비 : 300,000원*4회= 1,200,000

수목관리비 : 1,000,000원*1식*1회= 1,000,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.화장실관리 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 19,500 19,500 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

서영미 2021년 10월 21일 17시 30분 29초 14 전라북도교육청 임실고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,477 -1,477

1.예비비 0 1,477 -1,477

1.예비비 0 1,477 -1,477

1.예비비 0 1,477 -1,477

1.예비비 0 1,477 -1,477 예비비 : - 1,477,000원*1식 = -1,477,000

세출합계 1,319,495 1,195,158 124,337
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